№ 1-43/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 05 февраля 2020 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бадлуевой Е.А., при секретаре Жербахановой К.В., с участием государственного обвинителя - помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора Бутакова С.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Ковандиной Н.С., представившей удостоверение № 534 и ордер № 2120981 от 20 января 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на полях, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастает наркотикосодержащее растение конопля, решил собрать его для личного употребления без цели сбыта. Тем самым у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств каннабисной группы в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин. прибыл на поле, 

<

данные изъяты>, где действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, примерно в период с 16 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. занимался сбором верхушечных частей и листьев произрастающего там наркотикосодержащего растения конопля в имевшиеся при себе полимерные мешки, тем самым получив во владение наркотическое средство - марихуана (каннабис) в пересчете на высушенное состояние, общей массой не менее 14895,0 гр. (3127,5 гр., 6165,0 гр., 4959,0 гр., 643,5 гр.), что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

После этого, не имея права на фактическое обладание данным наркотическим средством, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 20 час., незаконно храня при себе без цели сбыта, проследовал с вышеуказанного поля на участок местности, расположенный в 270 метрах северо-восточнее 

<

адрес> Республики Бурятия, спрятал под листвой полимерные мешки с наркотическим средством марихуана (каннабис) в пересчете на высушенное состояние, общей массой не менее 14895,0 гр., где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 20 мин. ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный в 270 метрах северо-восточнее 

<

адрес> Республики Бурятия, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство марихуана (каннабис), пересыпал из одного полимерного мешка часть наркотического средства марихуана (каннабис) в пересчете на высушенное состояние, в количестве 643,5 гр. в полимерный пакет и направился домой. Оставшееся наркотическое средство в полимерных мешках, в пересчете на высушенное состояние, общей массой 14251,5 гр. продолжил незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления на вышеуказанном участке местности под листвой. По пути следования, на участке местности, расположенном в 250 метрах северо-восточнее 

<

адрес> Республики Бурятия, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 250 метрах северо-восточнее 

<

адрес> Республики Бурятия сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 наркотическое средство - марихуана (каннабис) в пересчете на высушенное состояние, в количестве 643,5 гр. в полимерном пакете было обнаружено и изъято. Кроме того, на участке местности, расположенном в 270 метрах северо-восточнее 

<

адрес> Республики Бурятия, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 наркотическое средство марихуана (каннабис) в пересчете на высушенное состояние, общей массой 14251,5 гр. в трех полимерных мешках было обнаружено и изъято.

Тем самым ФИО1 в период примерно с 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства марихуана (каннабис) в пересчете на высушенное состояние, общей массой не менее 14895,0 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашённых по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. он находился у себя дома, и ему позвонил его друг С. Он сказал, что хочет съездить на поле вблизи 

<

адрес> собрать там коноплю, и предложил ему съездить вместе с ним за компанию, на что он согласился. Сергей сказал, что заедет за ним на мотоцикле. После разговора с Сергеем он решил собрать себе коноплю для личного употребления, с этой целью он взял собой три полимерных мешка зеленого цвета. Через некоторое время Сергей приехал за ним на своем мотоцикле марки «Урал», и они выехали из 

<

адрес>. Проехав пост весового контроля, через некоторое расстояние они свернули направо от автодороги и по проселочной дороге проехали восточном направлении примерно 5 километров. Около 16 час. они прибыли на поле, где произрастали кусты конопли. На поле он сказал, что тоже решил собрать коноплю для себя. После чего он начал собирать верхушки и листья конопли в полимерный мешок. Примерно за четыре часа он собрал коноплю в три полимерных мешка зеленого цвета, в двух мешках коноплю собрал наполовину, а один полный мешок конопли. На поле они с Сергеем ходили по отдельности друг от друга. Собрав достаточное количество конопли, он завязал мешки с коноплей, и решил, что мешки спрячет в лесном массиве, чтобы никто не увидел. Домой везти мешки с коноплей было рискованно. Сергей предложил увезти мешки с коноплей в лесной массив вблизи 

<

адрес>. Затем он и С загрузили мешки с коноплей на мотоцикл, и по проселочной дороге проехали в лесной массив вблизи 

<

адрес>, где нашли укромное место, положили мешки с коноплей и засыпали листьями, чтобы не было видно мешков. Время было примерно около 21 час. Затем они поехали домой. Предварительного сговора на приобретение и хранение конопли у них не было, коноплю собрали каждый сам для себя, также мешки с коноплей хранили каждый сам для себя. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он в лесной массив, где хранил мешки с коноплей, не ходил, коноплю не брал, не курил, так как не было времени. ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. он решил сходить в лесной массив, где спрятал мешки с коноплей, взять немного конопли, приготовить анашу и выкурить с сигаретой. Чтобы не идти одному, он позвонил Сергею и предложил сходить вместе в лесной массив, где они спрятали мешки с коноплей, на что тот согласился. Они пешком пошли в сторону 

<

адрес>. Он взял собой полимерный пакет зеленого цвета. В 13 часу ДД.ММ.ГГГГ он и Сергей пришли в тайник, то есть на то место, где спрятали мешки с коноплей. Затем он убрал листву, вытащил один мешок зеленого цвета, откуда пересыпал часть конопли из мешка в полимерный пакет зеленого цвета. Затем он завязал мешок, снова положил на место, и вместе с С они засыпали листвой. Затем он попросил Сергея взять пакет с коноплей, и они направились домой. Пройдя примерно 20 метров, они услышали шорохи и шаги. С положил пакет с коноплей на землю возле куста. В это время к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что в отношении них ими проводятся оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Со слов сотрудников полиции он понял, что сотрудники наблюдали за ними и видели, откуда они идут с пакетом с коноплей. Один из сотрудников спросил, чем они тут занимаются. Он не стал отпираться, так как он понял, что сотрудники видели, где они спрятали мешки с коноплей. Поэтому он сознался, что в тайнике под листвой в 20-ти метрах от места, где их задержали, спрятаны три его мешка зеленого цвета с коноплей. Сотрудники полиции позвонили в дежурную часть и вызвали следователя. Через некоторое время приехала следователь с двумя понятыми, следователь произвела осмотр участка местности, где С положил пакет с коноплей. В ходе осмотра был изъят пакет с коноплей и упакован, опечатан бумажной биркой. Он сознался, что пакет с коноплей принадлежит ему. Затем они вместе с сотрудниками полиции прошли на тот участок, где они спрятали мешки с коноплей, следователь произвела осмотр, в ходе которого из-под листвы был виден один мешок зеленого цвета. Затем убрали листву и вытащили все мешки с коноплей, вскрыли, показали понятым содержимое мешков. В присутствии понятых он заявил, что три полимерных мешка зеленого цвета с коноплей принадлежат ему, коноплю собрал для личного употребления. Следователь составила протокол, с которым все ознакомились и подписали. После этого они проехали в отдел полиции, где в присутствии понятых провели личный досмотр, в ходе которого изъяли у него срезы ногтевых пластин и смывы с ладоний рук, которые упаковали в бумажные конверты, также опечатали. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался, так как анашу давно не курил и не видел смысла. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 103-106, 116-120).

Из показаний ФИО1, данных в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он указал поле в 5 км восточнее километрового знака «85» автодороги «Улан-Удэ - Кяхта» на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, где произрастает наркотикосодержащее растения - конопля, и пояснил, что именно на данном участке в период примерно с 16 час. до 20 час. ДД.ММ.ГГГГ собрал наркотикосодержащее растение - конопля для личного употребления (л.д. 107-109, 110-111).

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого также подтверждена исследованными в суде доказательствами.

Свидетель КЗ суду показал, что примерно зимой сотрудники полиции попросили его быть понятым, он согласился. Он и второй понятой поехали на машине в лес, где у Попова изъяли коноплю в пакете. Сотрудники полиции составили протокол, они в нем расписались.

Из оглашённых по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля КЗ, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. он с ФИО2 вышел из магазина «Титан», сотрудники полиции обратились к ним с просьбой принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они согласились. Они вместе с сотрудниками полиции проехали в лесной массив вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия. На участке местности, расположенном в 250 метрах северо-восточнее 

<

адрес>, где находились четверо молодых мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции, на земле рядом лежал полимерный пакет зеленого цвета. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что на данном участке местности были задержаны двое молодых мужчин, которые представились С и П-вым, один из которых бросил на землю пакет с содержимым. Следователь произвела осмотр, в ходе которого был изъят полимерный пакет зеленого цвета с содержимым. При вскрытии пакета была обнаружена растительная масса с запахом конопли. Попов сказал, что пакет принадлежит ему для личного употребления. Пакет с содержимым был изъят, упакован в полимерный мешок и опечатан бумажной биркой с печатью. Кроме того, со слов сотрудников полиции ему стало известно, что они наблюдали за теми парнями и видели, откуда взяли пакет с коноплей. После этого парни заявили, что в 20 метрах от данного участка у них имеется тайник, где они спрятали мешки с коноплей. После чего они все вместе прошли 20 метров в северо-восточном направлении, где из-под листвы был виден мешок с содержимым. После чего под листвой были обнаружены пять полимерных мешков с растительной массой с запахом конопли внутри. Два мешка были белого цвета и три мешка зеленого цвета. Попов сказал, что три мешка зеленого цвета с коноплей принадлежат ему для личного употребления. Мешки были в горловине перевязаны нитью и опечатаны бумажной биркой с печатью. Следователь составила протокол, который они, ознакомившись, подписали. Затем все проехали в отдел полиции, где в присутствии них в отношении Попова был произведен личный досмотр, в ходе были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны. Был составлен протокол, который, ознакомившись, они подписали (л.д. 68-69).

Оглашенные показания свидетель КЗ подтвердил полностью, пояснил, что забыл подробности, так как прошло много времени.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля ХМ, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он является оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес>. В ОУР ОМВД России по 

<

адрес> имеются оперативные материалы в отношении С и Попова, согласно которым последние занимаются незаконным приобретением и хранением наркотических средств каннабисной группы в крупном размере. Кроме того, в ОУР поступила оперативная информация о том, что С и Попов незаконно приобретенное последними наркотическое средство каннабисной группы в крупном размере хранят в организованном тайнике в лесном массиве, расположенном в 270 метрах северо-восточнее 

<

адрес> Республики Бурятия, куда должны прибыть ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях документирования, фиксации, выявления и пресечения преступной деятельности вышеуказанных граждан оперативными сотрудниками ОУР ОМВД было принято решение о проведении в отношении последних оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" с использованием видео фиксации. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ им был вынесен рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" в отношении С и ФИО1, который был согласован с начальником ОМВД России по 

<

адрес> полковником полиции БД На основании этого рапорта ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. с целью проведения вышеуказанного мероприятия в лесной массив, расположенный в 270 метрах северо-восточнее 

<

адрес> Республики Бурятия он прибыл совместно с оперуполномоченным ОНК капитаном полиции МН, где начали наблюдение за вышеуказанным участком местности, с использованием технического средства видеокамеры марки «Panasonic HC-V-260». Около 12 час. 20 мин. того же дня ими были замечены двое молодых мужчин, опознанные как С и ФИО1, которые прибыли на участок местности, расположенный в 270 метрах северо-восточнее 

<

адрес> Республики Бурятия, где ФИО1 из-под листвы вытащил мешок с содержимым, затем из кармана своей куртки достал полимерный пакет зеленого цвета, после чего руками начал перекладывать предположительно наркотикосодержащее растение коноплю из мешка в полимерный пакет. В это время С стоял рядом с П-вым. После этого, Попов завязал мешок, положил обратно на место, вместе с С засыпали листвой, затем ФИО3 взял пакет с содержимым и вместе с П-вым они направились в сторону проселочной дороги. Предположив, что С и Попов при себе незаконно хранят наркотическое средство каннабисной группы, они приняли решение о задержании и пресечении преступных действий последних. Видеозапись была приостановлена На участке местности, расположенном в 250 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по ул Заречная 

<

адрес> Республики Бурятия С и ФИО1 были задержаны около 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, пакет с содержимым скинули на землю. Он позвонил в дежурную часть и вызвал следственно-оперативную группу для изъятия наркотических средств. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа с двумя понятыми. В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 250 метрах северо-восточнее 

<

адрес>, с земли был изъят полимерный пакет зеленого цвета с содержимым. При вскрытии пакета в пакете была обнаружена растительная масса с запахом конопли. Попов сказал, что пакет принадлежит ему для личного употребления. Пакет с содержимым был упакован в полимерный мешок и опечатан бумажной биркой с печатью. Кроме того, Попов и С заявили, что в 20 метрах от данного участка, где были задержаны, имеется тайник, где спрятаны мешки с коноплей. После чего они все участвующие лица прошли на участок местности, расположенный в 270 метрах северо-восточнее 

<

адрес>, где из-под листвы был виден мешок с содержимым. После чего под листвой были обнаружены пять полимерных мешков с растительной массой с запахом конопли внутри. Два мешка были белого цвета и три мешка зеленого цвета. Попов сказал, что три мешка зеленого цвета с коноплей принадлежат ему для личного употребления. Мешки были в горловине перевязаны нитью и опечатаны бумажной биркой с печатью. Следователь составила протокол, который все, ознакомившись, подписали. Затем все проехали в отдел полиции, где в присутствии понятых в отношении Попова был произведен личный досмотр, в ходе которого были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны. Был составлен протокол, который все, ознакомившись, подписали (л.д. 72-74).

Также судом исследовались:

- Рапорт заместителя начальника СО ОМВД РФ по 

<

адрес> ДМ об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 3).

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 250 метрах северо-восточнее 

<

адрес> Республики Бурятия. На данном участке на земле обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с растительной массой с запахом конопли внутри. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 заявил, что данный пакет с коноплей принадлежит ему для личного употребления, коноплю взял из тайника, который расположен в 20-ти метрах от данного участка. Полимерный пакет зеленого цвета с растительной массой изъят, упакован и опечатан (л.д.17-21, 22-23).

- Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 00 мин. произведен личный досмотр ФИО1, изъяты срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней рук ФИО1 (л.д. 26-28).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения общей массой 32965,0 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 29668,5 гр. (3127,5 гр.-об.1; 6165,0 гр.-об.2; 4959,0 гр.-об.3; 8923,5 гр.-об.4;, 5850,0 гр. - об.5; 643,5 гр.-об.6). Данное наркотическое средство получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля. На поверхности фрагментов нетканого материала - смывах с ладоней рук ФИО1 и срезов ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла (л.д.40-44).

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуосмотрены полимерные мешки с содержимым - веществом растительного происхождения желтовато-коричневого цвета, состоящее из измельченных верхушечных частей растения конопля с пряным запахом, характерным для растения конопля, смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин ФИО1 (л.д.46-61).

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись с диска DVD-R. На видеозаписи виден лесной массив. Через некоторое время на участок местности прибыли ФИО1 и С Находясь в лесном массиве, ФИО1 из-под листвы вытащил мешок с содержимым, и из кармана своей куртки достал полимерный пакет зеленого цвета. После чего ФИО1 руками переложил наркотиикосодержащее растение конопля из мешка в полимерный пакет. В это время ФИО3 стоял рядом. После этого ФИО1 завязал мешок и положил обратно на место, и они вместе с С засыпали его листвой. Затем С взял пакет с содержимым, и они ушли (л.д. 65-66).

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере доказанной.

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Суд руководствуется признательными показаниями подсудимого ФИО1, показаниями свидетелей КЗ, ХМ, заключением экспертизы, исследованными протоколами следственных действий и иными документами, поскольку находит их согласующимися между собой, что указывает на их достоверность. Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, в деталях дополняют друг друга, полностью согласуются и с показаниями самого ФИО1, а также объективно подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. Все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости.

ФИО1 обвинялся в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в период с 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 13 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ По результатам судебного разбирательства государственный обвинитель изменил объем обвинения в сторону смягчения, полагал излишне вмененным хранение ФИО1 наркотических средств в период 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 13 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, так как в 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, пояснил, что пакет и мешки с коноплей принадлежит ему. Доводы стороны обвинения судом принимаются, указанные обстоятельства были подтверждены в судебном заседании, установлено, что ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере в период с 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, не состоящего на учете у врачей психиатра или нарколога, а также исходя из его поведения в судебном заседании и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. Объективных данных, свидетельствующих о совершении подсудимым преступления в невменяемом состоянии, судом не установлено.

Судом исследованы материалы дела, характеризующие подсудимого: копия паспорта (л.д. 121-122), требование ИЦ МВД РБ (л.д. 123-124), сведения военкомата (л.д. 126), социально-бытовая характеристика (л.д. 128), справка Гусиноозерской ЦРБ (л.д. 130), сведения РНД, РПНД (л.д. 131-132). 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, посредственную характеристику по месту жительства, болезненное состояние его здоровья и здоровья его матери, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ и с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

Принимая во внимание, что ФИО1 не трудоустроен, не имеет постоянного дохода, является студентом, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. Суд не находит возможности при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, а также применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, учитывая его имущественное положение, состояние здоровья.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: своевременно встать на учет по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, периодически - один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные дни, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета, освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства - вещество растительного происхождения в невысушенном состоянии общей массой 14895 гр., являющееся наркотическим средством - марихуана (каннабис), срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья Бадлуева Е.А.